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 この「財政公表」は、府中市の財政が現在どのような状況にあり、また、どの

ように執行されているかをみなさんにお知らせするため、毎年２回公表している

ものです。 

 今回は、令和５年度下半期（令和５年１０月１日から令和６年３月３１日まで）

の一般会計及び各特別会計の財政運営の状況と令和６年度予算の状況を併せてお

知らせします。 
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Ⅰ 令和５年度下半期財政運営の状況 

 

１ あらまし  
 
 我が国の景気は、コロナ禍の３年間を乗り越え、改善しつつあります。 

令和６年３月の月例経済報告では、今後の景気の動向について、「雇用・所得

環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待

される。」としつつも、「世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念

など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっている。また、

物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する

必要がある。さらに、令和６年能登半島地震の経済に与える影響に十分留意する

必要がある。」としています。 

 このような中、本市における令和５年度下半期の歳入は、景気の回復傾向を受

け、市民税では当初に比べ法人市民税が大幅に増額となりました。また、事業の

実施に当たり、国・都補助金を最大限に活用し、財源の確保に努めました。 

 歳出では、事業の実績に合わせて新型コロナウイルスワクチン接種費や庁舎等

管理費を減額する一方で、住民税非課税世帯等物価高騰対応重点支援給付金給付

事業や私立保育所入所運営費を増額するなど、市民が安心して快適に暮らせるよ

う行政サービスの提供に努めました。 

 このほか、本市における出生数の減少や、昨今の急激な物価高騰が子育て家庭

に及ぼす影響を踏まえ、子ども・子育て支援の更なる充実を図るほか、子どもの

心身の健やかな成長に資する事業の財源を確保するために、子ども・子育て応援

基金を新設しました。 
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２ 収入支出の状況 

 
（１）一般会計 
 一般会計予算では、令和５年９月３０日現在で１２３５億８１５８万５千円

でしたが、令和５年１２月には、補正予算第５号で、住民税非課税世帯等への

物価高騰対応重点支援給付金給付事業に係る経費で２１億７８９０万７千円、

令和６年１月には、補正予算第６号（専決処分）で、住民税非課税世帯等への

物価高騰対応重点支援給付金給付事業に係る経費として、４億９１５９万８千

円の増額補正をしました。 

また、令和６年３月には、補正予算第７号で３６億６０３８万６千円の増額

補正を行い、予算総額は１２９９億１２４７万６千円となりました。この額を、

繰越明許費を含む前年度一般会計最終予算現額と比較すると、４９億３５２０

万１千円（３．７％）の減となっています。 

このほか、繰越明許費として、補正予算第５号及び第６号（専決処分）では、

公金取扱事業及び住民税非課税世帯等物価高騰対応重点支援給付金給付事業、

補正予算第７号では、プログラム作成等委託事業及び道路改良整備事業を令和

６年度に繰り越すこととしています。 

 補正予算第７号の歳入では、市税で３４億２４１５万６千円を増額しました。

また、配当割交付金で４３２２万９千円、株式等譲渡所得割交付金で９８８２

万３千円をそれぞれ増額し、法人事業税交付金で２億２４１２万６千円、地方

消費税交付金で２億８９４５万円をそれぞれ減額しました。 

 分担金及び負担金では、民生費負担金で４１６６万４千円を減額しました。 

 使用料及び手数料では、民生使用料で５８２６万８千円を増額し、衛生手数

料で１４７８万３千円を減額しました。 

 国庫支出金では、民生費国庫負担金２億８６０９万円、総務費国庫補助金で

４５９万７千円、衛生費国庫補助金で７８７４万３千円、土木費国庫補助金で

５０４万８千円、教育費国庫補助金で８１３３万９千円をそれぞれ増額し、衛

生費国庫負担金で２億２４６８万３千円、教育費国庫負担金で６４１３万５千

円、民生費国庫補助金で６３６万５千円をそれぞれ減額しました。 

都支出金では、民生費都負担金で１億５３４６万円、民生費都補助金で３

億３５６９万４千円、土木費都補助金で９３８万１千円、教育費都補

助金で７５９３万円、総務費委託金で５４４万６千円をそれぞれ増額し、

教育費都負担金で２４７１万９千円、総務費都補助金で４２３万１千円、衛生費

都補助金で１億４９２８万３千円、農林水産業費都補助金で９１５万１千円、商

工費都補助金で５９８万４千円をそれぞれ減額しました。 

 財産収入では、財産運用収入で４４０６万９千円、財産売払収入で３１６４

万８千円をそれぞれ増額しました。 

 寄附金では、４億２８１２万８千円を増額しました。 

2



 

繰入金では、特別会計繰入金で２８１万５千円を増額し、基金繰入金で６

億７７１６万２千円を減額しました。 

諸収入では、競走事業からの収益事業収入で３億円、雑入で１億８８２５万８

千円を増額しました。 

 市債では、総務債、民生債、教育債をそれぞれ減額したことで、全体で２億

５９００万円を減額しました。 

 歳出の主な内容として、総務費では、府中ふるさと寄附金の推進に係る経費

で１４４４万１千円、戸籍の振り仮名追加等の対応に伴うシステム開発に係る

経費で２２７５万９千円などを増額し、庁舎等の管理に係る経費で１億８１４０

万円、府中の森芸術劇場の整備に係る経費で７７８７万円などを減額しました。 

 民生費では、私立保育所入所運営費で４億３３００万９千円、私立保育所振

興費で１億５０９８万円などを増額し、児童手当費で８６８７万円、学童クラ

ブの管理運営に係る経費で５３００万５千円などを減額しました。 

衛生費では、新型コロナウイルス接種対策費負担金等の返還に係る経費で

７１５３万５千円、任意予防接種費で６６５万２千円などを増額し、母子保健

型利用者支援事業費で９２４４万６千円、新型コロナウイルスワクチン接種費

で２億２０４万８千円などを減額しました。 

農林水産業費では、ハウス栽培へのヒートポンプの導入に対する助成に係る

経費で９１５万１千円を減額しました。 

土木費では、鉄道駅整備への助成に係る経費で３８６６万６千円などを減額

しました。 

消防費では、常備消防業務に係る経費で５３３万９千円を増額し、防災施設

の管理に係る経費で４３５９万５千円などを減額しました。 

教育費では、学校施設改築基金積立金で１億３３５万５千円、幼稚園の施設

型給付費で１９９８万５千円などを増額し、小学校校舎等の整備に係る経費で

１億６１４０万９千円、幼稚園の施設等利用費で１億２２７９万４千円などを

減額しました。 

公債費では、市債利子償還金で２５０万５千円を増額し、市債元金償還金で

４３５万４千円を減額しました。 

 諸支出金では、財政調整基金への積立金で１億６８３７万７千円、公共施設

整備基金への積立金で２５億２２５０万８千円、子ども・子育て応援基金への

積立金で１５億５０９８万６千円をそれぞれ増額し、保健・福祉基金への積立

金で３２３０万円、生活・環境基金への積立金で１７２０万円、文化・学習基

金への積立金で９７０万円、都市基盤・産業基金への積立金で１００万円をそ

れぞれ減額しました。 

 地方債については、府中の森芸術劇場整備事業債、児童発達支援センター新

築事業債、学童クラブ整備事業債、教育センター整備事業債、義務教育施設整

備事業債、郷土の森博物館整備事業債の限度額を変更しています。 
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 令和６年３月３１日現在の令和５年度一般会計歳入歳出予算の執行状況は、図

表１のとおりですが、歳入の執行率は９３．９％で、前年同期と比較して１．０

ポイントの減となっています。歳出の執行率は８８．８％で、前年同期と比較し

て６．２ポイントの増となっています。 

 

 

図表１ 令和５年度一般会計歳入歳出予算執行状況 
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（２）特別会計 
 特別会計は、一般会計とは別に特定の事業を行うための会計で、令和５年度は、

４つの特別会計となっています。 

この４会計の予算総額は、令和５年９月３０日現在で、５３０億９９２７万３

千円でしたが、令和６年３月に、国民健康保険特別会計、後期高齢者医療特別会

計、公共用地特別会計をそれぞれ減額補正し、総額５２５億６０９０万８千円と

なりました。 

これを前年度の特別会計最終予算現額の合計と比較しますと、４億３９７８万

６千円（０．８％）の増となっています。 

３月の各特別会計の補正の主な内容は、次のとおりです。 

国民健康保険特別会計では、療養の給付に係る経費の減などにより、歳入歳出

それぞれ２億９１３０万８千円を減額しました。 

後期高齢者医療特別会計では、健康診査に係る経費の減などにより、歳入歳出

それぞれ３０６２万２千円を減額しました。 

公共用地特別会計では、公共用地取得費の減により、歳入歳出それぞれ２億

１６４３万５千円を減額しました。 

令和６年３月３１日現在の令和５年度各特別会計歳入歳出予算の執行状況は、

図表２のとおりですが、歳入の執行率は９４．７％で、前年同期と同ポイントと

なっています。歳出の執行率では、９０．８％で、前年同期と比較して０．２ポ

イントの増となっています。 

 

図表２  令和５年度各特別会計歳入歳出予算執行状況 

                                                （令和 6 年 3 月 31 日現在） 

会計別 予算現額 収入済額 
執行率

（％） 
支出済額 

執行率

（％） 

 

国民健康保険 244 億 3677 万 5 千円 226 億 9258 万 7 千円 92.9  230 億 4641 万円 94.3  

 

後期高齢者医療 

 

62 億 8624 万 8 千円 60 億 9992 万 8 千円 97.0  62 億 5620 万 6 千円 99.5  

 

介護保険 211 億 3375 万 5 千円 203 億 1934 万円 96.1  180 億 6295 万 3 千円 85.5  

 

公共用地 7 億 413 万円 6 億 5212 万 8 千円 92.6  3 億 7739 万 5 千円 53.6  

 

合計 525 億 6090 万 8 千円 497 億 6398 万 3 千円 94.7  477 億 4296 万 4 千円 90.8  

※一時的に資金が不足している場合は、会計間で運用をしています。 
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３ 市税収入の状況 

 

 市税は、市の行政を円滑に推進し、多くの市民要望に適切に対応するための重

要な財源となっています。 

 市税の中でも、市民税と固定資産税は全体の９０．８％を占めており、財政運

営を支え、健全な財政基盤を確立するために重要な役割を果たしています。 

市税収入の状況をみますと、収入済額は５４９億８５９６万４千円で、９９．５％

の執行率となっています。これを前年同期と比較しますと、０．３ポイントの減

で、収入済額では１億６８１万円（０．２％）の増となっています。 

 

 

 図表３ 令和５年度市税収入の状況 
 
                                                (令和 6 年 3 月 31 日現在) 

種目別 予算現額 収入済額 執行率（％） 

市民税 267 億 7538 万 5千円 266 億 9061 万 2千円 99.7 

固定資産税 233 億 3915 万 3千円 232 億 4772 万 9千円 99.6 

都市計画税 34 億 5318 万 3千円 34 億 5726 万 2千円 100.1 

市たばこ税 14 億 9314 万 3千円 13 億 7048 万 2千円 91.8 

軽自動車税 2 億 1958 万円 2 億 1987 万 9 千円 100.1 

入湯税 1 千円 0 円 0.0 

合計 552 億 8044 万 5千円 549 億 8596 万 4千円 99.5 
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４ 市債の状況  

 

 義務教育施設や道路、下水道などの公共施設の建設には、多額の経費が必要で

す。 

 このため、一時的に経費負担が集中することを避け、将来利用する市民の方々

にも応分の負担をしていただくように、国などから長期借入れを行い、財源の一

部としています。 

 令和６年３月３１日現在の市債現在高は、４７２億７５００万３千円となって

おり、これを前年度同期と比較しますと２４億６３８４万７千円（５．５％）の

増で、その内訳は一般会計で２２億２９９２万３千円（５．５％）、下水道事業会

計で２億３３９２万４千円（５．１％）の増となっています。 

 市債現在高を人口、世帯当たりで見てみますと、市民一人当たりでは、１８万

１８６８円、一世帯当たりでは３６万３４５８円の借入額となります。また、元

金償還額に係る負担額は、市民一人当たり１万１４２９円、一世帯当たり２万

２８４０円となっています。 

 

 

 図表４ 令和５年度市債の会計別現在高の状況 
 

                                         (令和 6 年 3 月 31 日現在) 

区   分 現在高 構成率（％） 

一 般 会 計 424 億 5308 万 2千円 89.8 

 総務債 118 億 6938 万 8千円 25.1 

 民生債 19 億 1200 万 7千円 4.1 

 農林水産業債 5037 万 4千円 0.1 

 商工債 1 億 4201 万 8 千円 0.3 

 土木債 64 億 6437 万 6千円 13.7 

 消防債 2 億 818 万円 0.4 

 教育債 179 億 7902 万 2千円 38.0 

 減税補塡債 2 億 2480 万 6 千円 0.5 

 臨時財政対策債 36 億 291 万 1 千円 7.6 

下水道事業会計 48 億 2192 万 1千円 10.2 

 下水道事業債 48 億 2192 万 1千円 10.2 

合   計 472 億 7500 万 3千円 100.0 
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 図表５ 令和５年度市債償還額に対する市民負担額 
                                      

                         (令和 6 年 3 月 31 日現在) 

区   分 
償還額に対する市民負担額（円） 

一人当たり 世帯当たり 

一 般 会 計 10,871 21,726 

 総務債 2,402 4,799 

 民生債 299 598 

 農林水産業債 11 22 

 

商工債 64 128 

土木債 2,488 4,972 

 消防債 135 271 

 教育債 3,949 7,892 

 減税補塡債 177 354 

 臨時財政対策債 1,346 2,690 

下水道事業会計 558 1,114 

 下水道事業債 558 1,114 

合   計 11,429 22,840 

※ 一般会計には用地会計分を含みます。 

                      人 口 ２５９，９４１人   

                      世帯数 １３０，０７０世帯 
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Ⅱ 令和６年度予算の状況 

 

１ 一般会計の状況 
 

令和６年度は、第７次府中市総合計画前期基本計画の３年目となることから、

基本構想に掲げた都市像「きずなを紡ぎ 未来を拓く 心ゆたかに暮らせるまち 

府中」の実現に向けて、様々な施策の着実な推進が図られるよう、選択と集中の

指向を明確にし、予算編成を行いました。 

 令和６年度予算編成における歳入については、市税について、国の政策として

実施される定額減税により、ほぼ横ばいを見込みました。この市税の減収分につ

いては、国からの地方特例交付金で全額補てんされます。そのほか、競走事業か

らの収益事業収入について、純利益の減少などにより減収を見込みました。また、

総合計画に掲げる各種事業を推進するための財源として、引き続き、国・都支出

金を十分に活用するとともに、事業債の借入れや基金の積立と活用の方針に基づ

く基金の繰入れなどを行いました。 

歳出では、目指す都市像の実現に向け、令和６年度の市政運営のテーマである、

「故きを温ねる」、「やさしさで包む」、「未来へはばたく」に関する施策に重点的

に財源を配分し予算編成を行いました。 

具体的には、「故きを温ねる」に関する施策として、「馬場大門のケヤキ並木」

の国指定１００周年記念事業を実施するほか、水害時を想定した実働訓練や子ど

もが楽しみながら防災について学べる防災サッカー等の新たな防災訓練・イベン

トを実施します。「やさしさで包む」に関する施策では、７５歳の方を対象に受診

券を配布し、市内協力医療機関で心不全リスク検査を実施するほか、市内５か所

の喫煙禁止路線での路上喫煙行為等への過料徴収を含めた対策を強化するととも

に、府中駅周辺に喫煙所を設置します。また、教育センターの整備や学校施設の

改築を進めます。「未来へはばたく」に関する施策では、市制施行７０周年を記

念し、けやき並木通りでの市民パレードや府中の森芸術劇場どりーむホールでの

公開番組を実施するほか、ヤングケアラーを含めた支援が必要な家庭等に対して

家事支援などのサービスを提供するとともに、母子健康手帳等のデジタル化を推

進します。また、ゼロカーボンシティの実現に向け、環境に配慮した住宅設備の

購入助成の拡充を行うほか、まちのにぎわい創出を図るため、空き店舗と借り手

とのマッチング等による空き店舗対策を進めるとともに、マルシェ等のにぎわい

イベントを定例化します。 

一般会計の予算額は、１２７８億３０００万円で、前年度対比７．１％、８４

億３０００万円の増額となっています。 
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 図表６ 令和６年度一般会計歳入歳出予算の状況 
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２ 特別会計の状況 

 

 令和６年度の特別会計は、４つの会計で構成しており、令和６年度予算額は合

計で、５１９億７７７５万８千円で、前年度対比０．４％、２億１７３４万７千

円の減額となっています。 

 各会計の増減内訳としては、後期高齢者医療特別会計で３億４７４４万３千円

（５．５％）、公共用地特別会計で７億４１６１万３千円（８０．６％）の増額と

なり、国民健康保険特別会計で４億５１９０万２千円（１．８％）、介護保険特別

会計で８億５４５０万１千円（４．２％）の減額となっています。 

 

 

 

 図表７ 令和６年度各会計歳入歳出予算の状況 
 

区      分 令和６年度 令和５年度 
伸率

（％） 

一般会計 1278 億 3000 万円 1194 億円 

 

7.1 

特別会計 519 億 7775 万 8千円 521 億 9510 万 5千円 

 

△0.4 

 国民健康保険 

 

242 億 7618 万 1千円 247 億 2808 万 3千円 △1.8 

 後期高齢者医療 66 億 6431 万 3千円 63 億 1687 万円 

 

5.5 

 介護保険 193 億 7508 万 6千円 202 億 2958 万 7千円 

 

△4.2 

 公共用地 

 

16 億 6217 万 8千円 9 億 2056 万 5 千円 80.6 

合計 1798 億 775 万 8千円 1715 億 9510 万 5 千円 

 

4.8 
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８ 令和６年度市税の状況 

９ 令和６年度各会計歳入歳出予算の状況 
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１　令和５年度  一般会計歳入予算の状況

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算額 構成比 収入済額 構成比 執行率

R5.9.30現在  (％）  (％）  (％）

05　市　　　　　　税 51,856,289 3,424,156 55,280,445 42.6 54,985,964 45.1 99.5

10　地　方　譲　与　税 402,234 0 402,234 0.3 405,318 0.3 100.8

12　利 子 割 交 付 金 77,072 0 77,072 0.1 88,392 0.1 114.7

13  配 当 割 交 付 金 396,090 43,229 439,319 0.3 469,803 0.4 106.9

14　株式等譲渡所得割交付金 384,878 98,823 483,701 0.4 503,531 0.4 104.1

15　法人事業税交付金 1,398,938 △ 224,126 1,174,812 0.9 1,213,767 1.0 103.3

16  地方消費税交付金 6,620,713 △ 289,450 6,331,263 4.9 6,353,353 5.2 100.3

18　自動車取得税交付金 1 0 1 0.0 1,804 0.0 180,400.0

19　環境性能割交付金 112,797 0 112,797 0.1 63,056 0.1 55.9

24　地方特例交付金 307,239 0 307,239 0.2 273,878 0.2 89.1

25　地　方　交　付　税 1 0 1 0.0 38,809 0.0 3,880,900.0

30　交通安全対策特別交付金 23,044 0 23,044 0.0 19,951 0.0 86.6

35　分担金及び負担金 527,233 △ 41,664 485,569 0.4 450,265 0.4 92.7

40　使用料及び手数料 3,783,379 43,485 3,826,864 2.9 2,729,336 2.2 71.3

45　国　庫　支　出　金 21,934,172 3,086,493 25,020,665 19.3 21,324,921 17.5 85.2

50  都　支　出　金 13,235,740 386,543 13,622,283 10.5 11,700,296 9.6 85.9

55　財　産　収　入 223,147 75,717 298,864 0.2 271,258 0.2 90.8

60　寄     附     金 901,966 428,128 1,330,094 1.0 893,332 0.7 67.2

65　繰     入     金 8,268,445 △ 929,701 7,338,744 5.6 7,329,053 6.0 99.9

70　繰     越     金 2,983,369 0 2,983,369 2.3 2,983,370 2.5 100.0

75　諸     収     入 4,424,538 488,258 4,912,796 3.8 4,816,843 4.0 98.0

80　市　　　　　　債 5,720,300 △ 259,000 5,461,300 4.2 5,011,000 4.1 91.8

 　歳  　入  　合  　計 123,581,585 6,330,891 129,912,476 100.0 121,927,300 100.0 93.9

（令和6年3月31日現在）

区　　　　　　分
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２　令和５年度　一般会計歳出予算の状況

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額  最終予算額 構成比 支出済額 構成比 執行率

R5.9.30現在 及び予備費  (％）  (％）  (％）

05　議     会     費 525,952 0 525,952 0.4 508,043 0.4 96.6

10　総     務     費　 15,559,421 △ 237,786 15,321,635 11.8 13,189,867 11.4 86.1

15　民     生     費 60,071,648 3,632,687 63,704,335 49.0 58,373,456 50.6 91.6

20　衛     生     費 8,849,823 △ 351,408 8,498,415 6.5 7,163,305 6.2 84.3

25　労     働     費 62,806 0 62,806 0.1 60,378 0.1 96.1

30　農 林 水 産 業 費 165,854 △ 9,151 156,703 0.1 113,689 0.1 72.6

35　商     工     費 1,265,626 0 1,265,626 1.0 1,179,057 1.0 93.2

40　土     木     費 6,366,025 △ 114,863 6,251,162 4.8 4,754,095 4.1 76.1

45　消     防     費 3,054,352 △ 58,379 2,995,973 2.3 2,831,113 2.5 94.5

50　教     育     費 23,230,900 △ 710,031 22,520,869 17.3 18,969,065 16.5 84.2

55  公     債     費 3,847,978 △ 1,849 3,846,129 3.0 3,556,345 3.1 92.5

60　諸   支   出   金 481,500 4,181,671 4,663,171 3.6 4,663,171 4.0 100.0

65　予     備     費 99,700 0 99,700 0.1 0 0.0 0.0

歳  　出  　合  　計 123,581,585 6,330,891 129,912,476 100.0 115,361,584 100.0 88.8

（令和6年3月31日現在）

区　　　　　　分
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３　令和５年度  市税の状況 

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算額 調  定  額 収入済額 執行率 収入率

R5.9.30現在  (％）  (％）

市  民  税 23,812,076 2,963,309 26,775,385 27,373,001 26,690,612 99.7 97.5

固  定  資  産  税 22,984,635 354,518 23,339,153 23,631,194 23,247,729 99.6 98.4

軽  自  動  車  税 219,580 0 219,580 230,428 219,879 100.1 95.4

市  た  ば  こ  税 1,386,814 106,329 1,493,143 1,479,320 1,370,482 91.8 92.6

入  湯  税 1 0 1 0 0 0.0 0.0

都  市  計  画  税 3,453,183 0 3,453,183 3,502,350 3,457,262 100.1 98.7

     市  税  合  計 51,856,289 3,424,156 55,280,445 56,216,293 54,985,964 99.5 97.8

（令和6年3月31日現在）

区　　　　　　分
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４　令和５年度　各会計歳入歳出予算の状況

 （単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算現額 収入済額 執行率 支出済額 執行率

R5.9.30現在  (％）  (％）

一  般  会  計 123,581,585 6,330,891 129,912,476 121,927,300 93.9 115,361,584 88.8

特  別  会  計 53,099,273 △ 538,365 52,560,908 49,763,983 94.7 47,742,964 90.8

国 民 健 康 保 険 24,728,083 △ 291,308 24,436,775 22,692,587 92.9 23,046,410 94.3

後 期 高 齢 者 医 療 6,316,870 △ 30,622 6,286,248 6,099,928 97.0 6,256,206 99.5

介 護 保 険 21,133,755 0 21,133,755 20,319,340 96.1 18,062,953 85.5

公 共 用 地 920,565 △ 216,435 704,130 652,128 92.6 377,395 53.6

合         計 176,680,858 5,792,526 182,473,384 171,691,283 94.1 163,104,548 89.4

（令和6年3月31日現在）

区　　　　　　分
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５　令和５年度　市債の状況

（１）借入先別市債現在高 （単位：千円）

借  入  先  一般会計 下水道事業会計 合      計

財　　務　　省 3,824,480 1,296,319 5,120,799

旧日本郵政公社 578,645 38,431 617,076

東  　京  　都 29,428,882 0 29,428,882

東京都区市町村振興協会 4,252,429 0 4,252,429

地方公共団体金融機構 376,146 3,487,171 3,863,317

市　中　銀　行 3,992,500 0 3,992,500

 　　合　　　　計 42,453,082 4,821,921 47,275,003

　　※一般会計には用地会計分を含みます。

現   在   高 借   入   額 償   還   額　 現　在　高 構成比

R5.9.30 R5.10.1～R6.3.31 R5.10.1～R6.3.31 R6.3.31 (%)

財　　務　　省 4,991,714 515,800 386,715 5,120,799 10.8

旧日本郵政公社 759,429 0 142,353 617,076 1.3

東  　京  　都 26,428,017 5,011,000 2,010,135 29,428,882 62.3

東京都区市町村振興協会 4,432,578 0 180,149 4,252,429 9.0

地方公共団体金融機構 3,971,588 0 108,271 3,863,317 8.2

市　中　銀　行 4,135,700 0 143,200 3,992,500 8.4

 　　合　　　　計 44,719,026 5,526,800 2,970,823 47,275,003 100.0

（令和6年3月31日現在）

借  入  先
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（２）会計別款別市債現在高 （単位：千円）

現   在   高 借   入   額 償   還   額　 現　在　高

R5.9.30 R5.10.1～R6.3.31 R5.10.1～R6.3.31 R6.3.31 １人当たり 世帯当たり

一 般 会 計 40,267,974 5,011,000 2,825,892 42,453,082 10,871 21,726

総務債 10,924,649 1,569,000 624,261 11,869,388 2,402 4,799

民生債 1,089,805 900,000 77,798 1,912,007 299 598

衛生債 0 0 0 0 0 0

農林水産業債 53,258 0 2,884 50,374 11 22

商工債 158,685 0 16,667 142,018 64 128

土木債 7,111,088 0 646,712 6,464,376 2,488 4,972

消防債 243,394 0 35,214 208,180 135 271

教育債 16,463,544 2,542,000 1,026,522 17,979,022 3,949 7,892

減税補塡債 270,797 0 45,991 224,806 177 354

臨時財政対策債 3,952,754 0 349,843 3,602,911 1,346 2,690

下水道事業会計 4,451,052 515,800 144,931 4,821,921 558 1,114

下水道事業債 4,451,052 515,800 144,931 4,821,921 558 1,114

   合　　計 44,719,026 5,526,800 2,970,823 47,275,003 11,429 22,840
※一般会計には用地会計分を含みます。

区     分
償還額に対する市民負担額(円)

（令和6年3月31日現在）
人  口　259,941人  

世帯数　130,070世帯
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６　令和６年度　一般会計歳入予算の状況

（単位：千円）

令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　額 伸率（％）

05 市             税 51,880,700 40.6 51,856,289 43.4 24,411 0.0

10 地　方　譲　与　税 425,047 0.3 402,234 0.3 22,813 5.7

12 利 子 割 交 付 金 82,286 0.1 77,072 0.1 5,214 6.8

13 配 当 割 交 付 金 487,950 0.4 396,090 0.3 91,860 23.2

14 株式等譲渡所得割交付金 502,744 0.4 384,878 0.3 117,866 30.6

15 法人事業税交付金 1,261,379 1.0 1,398,938 1.2 △ 137,559 △ 9.8

16 地方消費税交付金 6,493,392 5.1 6,620,713 5.6 △ 127,321 △ 1.9

18 自動車取得税交付金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

19 環境性能割交付金 120,171 0.1 112,797 0.1 7,374 6.5

24 地方特例交付金 1,447,200 1.1 307,239 0.3 1,139,961 371.0

25 地　方　交　付　税 1 0.0 1 0.0 0 0.0

30 交通安全対策特別交付金 21,676 0.0 23,044 0.0 △ 1,368 △ 5.9

35 分担金及び負担金 410,573 0.3 524,934 0.4 △ 114,361 △ 21.8

40 使用料及び手数料 3,788,774 3.0 3,783,379 3.2 5,395 0.1

45 国　庫　支　出　金 22,674,395 17.7 20,098,589 16.8 2,575,806 12.8

50 都　支　出　金 13,926,391 10.9 13,008,874 10.9 917,517 7.1

55 財　産　収　入 270,228 0.2 223,147 0.2 47,081 21.1

60 寄     附     金 1,003,587 0.8 901,966 0.8 101,621 11.3

65 繰     入     金 10,858,751 8.5 7,574,903 6.3 3,283,848 43.4

70 繰     越     金 1,100,000 0.8 1,100,000 0.9 0 0.0

75 諸     収     入 3,838,254 3.0 4,884,612 4.1 △ 1,046,358 △ 21.4

80 市             債 7,236,500 5.7 5,720,300 4.8 1,516,200 26.5

     歳    入    合    計 127,830,000 100.0 119,400,000 100.0 8,430,000 7.1

区　　　　　　　分
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７　令和６年度  一般会計歳出予算の状況

（単位：千円）

令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　額 伸率（％）

05　議    会    費 541,980 0.4 525,952 0.4 16,028 3.0

10　総    務    費 15,143,794 11.8 15,262,641 12.8 △ 118,847 △ 0.8

15　民    生    費 62,189,942 48.6 58,113,263 48.7 4,076,679 7.0

20　衛    生    費 8,167,840 6.4 8,683,811 7.3 △ 515,971 △ 5.9

25　労    働    費 63,953 0.0 62,806 0.0 1,147 1.8

30　農林水産業費 200,309 0.2 157,434 0.1 42,875 27.2

35　商    工    費 578,340 0.5 548,126 0.5 30,214 5.5

40　土    木    費 7,105,482 5.6 6,323,467 5.3 782,015 12.4

45　消    防    費 3,026,350 2.4 3,051,566 2.5 △ 25,216 △ 0.8

50　教    育    費 26,652,393 20.8 22,642,956 19.0 4,009,437 17.7

55　公    債    費 3,969,617 3.1 3,847,978 3.2 121,639 3.2

60　諸  支  出  金 90,000 0.1 80,000 0.1 10,000 12.5

65　予    備    費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

歳   出   合   計 127,830,000 100.0 119,400,000 100.0 8,430,000 7.1

区　　　　　　　分
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８　令和６年度  市税の状況

（単位：千円）

令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　　額 伸率（％）

市  民  税 22,973,199 44.3 23,812,076 45.9 △ 838,877 △ 3.5

固  定  資  産  税 23,635,608 45.6 22,984,635 44.3 650,973 2.8

軽  自  動  車  税 221,904 0.4 219,580 0.4 2,324 1.1

市  た  ば  こ  税 1,501,812 2.9 1,386,814 2.7 114,998 8.3

入  湯  税 1 0.0 1 0.0 0 0.0

都  市  計  画  税 3,548,176 6.8 3,453,183 6.7 94,993 2.8

     市  税  合  計 51,880,700 100.0 51,856,289 100.0 24,411 0.0

比  較  増  減
区      分
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９　令和６年度　各会計歳入歳出予算の状況

（単位：千円）

令 和 ６ 年 度 令 和 ５ 年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　　額 伸率（％）

一  般  会  計 127,830,000 71.1 119,400,000 69.6 8,430,000 7.1

特  別  会  計 51,977,758 28.9 52,195,105 30.4 △ 217,347 △ 0.4

国 民 健 康 保 険 24,276,181 13.5 24,728,083 14.4 △ 451,902 △ 1.8

後 期 高 齢 者 医 療 6,664,313 3.7 6,316,870 3.7 347,443 5.5

介 護 保 険 19,375,086 10.8 20,229,587 11.8 △ 854,501 △ 4.2

公 共 用 地 1,662,178 0.9 920,565 0.5 741,613 80.6

合    計 179,807,758 100.0 171,595,105 100.0 8,212,653 4.8

区　　　　　　分
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